
 

 

 

学校 HP https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html 

ご入学・ご進級おめでとうございます 

                                 校 長  岡田 慎司 

 

陽春の候、保護者の皆様、並びに地域の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと、

お喜び申し上げます。 

私は、今年度着任いたしました、校長の岡田 慎司と申します。どうぞよろしくお願い

します。 

今年度は、５５名の新１年生を迎え、児童数３２１名、１５学級とことばの教室でスタ

ートとなりました。 

さて、松ケ丘小学校の学校教育目標は、「よく考え やさしく たくましく」です。「知」

「徳」「体」の３つの観点でつくられています。その目標を基にして、「いいちえ いいあ

せ いいこころ」を「松ケ丘小全員の目標」として、始業式の日に子どもたちに示しまし

た。よく学び、よく運動し、心のやさしい人間になってほしいという願いが込められてい

ます。地域、保護者、学校が連携を密にし、共通の願いをもって子どもたちを育んでいく

ことが大切であると考えています。 

今年１年間、皆様のご理解・ご支援の程、よろしくお願いします。 

 

 

令和７年度職員 

 

 

    

令和７年度 学校だより４月号 千葉市立松ケ丘小学校 

まつがおか  
 

https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html


 

 

 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

＊現時点での予定です。変更等がありますので、 

毎月、学校だより・学年だよりでご確認ください。 

 

お知らせ・お願い 

〇時間割について 

今年度から、４～６年生は木曜日も６時間目がありますので、お間違いのないようにお願いします。 

朝は８：００には道具の用意が終わって着席して待っていることができるよう、各ご家庭でも時間に

余裕をもって送り出してください。 

 

〇持ち物について 

持ち物については必ず記名をお願いします。学校は学びの場です。学習に必要の

ないものは持ってこないように学校でも十分に指導しますが、各ご家庭でもご確認

ください。学習のための持ち物であることを第一に考えて、使いやすく、安全で、

壊れにくいものを購入するようにお願いします。 

４月の主な予定 

 ７日（月） 着任式・始業式 

特別日課 

 ８日（火） 入学式前日準備 

        特別日課 

        特別日課 

 ９日（水） 入学式  

        特別日課 

        特別日課 

１０日（木） 給食開始（２～６年生） 

１５日（火） １年給食開始 

        特別日課 

１８日（金） 学級懇談会・５年移動教室説明会 

        特別日課 

２２日（火） 委員会活動（3・4 年生 5 時間） 

２４日（木） 避難訓練 

２５日（金） 交通安全教室（１・４年） 

２９日（火） 祝日：昭和の日 

３０日（水） 地域訪問 特別日課 

５月の主な予定 

 １日（木） 地域訪問 

特別日課 

２日（金） 地域訪問 

特別日課 

        ６年こころの劇場（PM） 

 ３日（土） 祝日：憲法記念日 

 ４日（日） 祝日：みどりの日 

 ５日（月） 祝日：こどもの日 

 ６日（火） 振替休日 

７日（水） 特別日課 

        お弁当の日 

 ８日（木） ６年３D スコリオ検査 

１２日（月） 運動会練習開始 

１３日（火） 委員会活動（3・4 年生 5 時間） 

       眼科検診（１年・抽出） 

１４日（水） ２年６時間授業スタート 

１５日（木） 歯科検診（４・５・６・ひ） 

１９日（月） ５年移動教室（～２１日） 

２０日（火） 特別日課 

２３日（金） 耳鼻科検診（１・５年抽出児） 

３０日（金） 運動会前日準備 

       

 

３１日（土） 運動会（お弁当持参） 

        

 



〇アフタースクールについて 

 令和７年度（この 4月 1日）より、子どもルームと放課後わくわく教室が統合されたアフタースクー

ルが松ケ丘小学校でも始まりました。基本的には子どもルームと同じですが、学校の教室を使うことが

あります。制度が変わりルールも変わりましたので、放課後の下校等に関しては、お子さんと必ず毎日

確認するようにお願いします。 

 

〇提出物について 

 新年度のため、保健関係などの書類を中心に提出文書が多くあります。

お手数をおかけしますが期日に遅れないようご提出ください。子どもの

安全のためですので、よろしくお願いします。 

 

〇スクールカウンセラーについて 

 今年も鎌田夏美先生が松ケ丘小学校の担当となりました。勤務日は毎週金曜日午前中となります。お

子様のみならず保護者の皆様もお話を聞いてもらうことは可能です。相談を希望される方は、担任もし

くは教頭までご連絡をお願いします。 

 

〇年間行事予定・HP をご活用ください。 

 学校 HP（https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html）に、３月にすぐーるで配

信しました年間行事予定をアップしました。ただし、HPは不特定多数の方が見るので、個人情報は記載

しておりませんし、安全上下校時刻をカットしております。ご了承くださいますようお願いします。 

 

〇６年生は修学旅行に！ 

 今年度から、千葉市は農山村留学を修学旅行に変更しました。本校は、秋に箱根・鎌倉方面に行く予

定で、４・５年生の時から集金してきました。大きく変わる年ですので、けが無く無事に行えるよう準

備を整えて、子どもたちのすてきな思い出を作っていきたいと思います。 

 

◇学校における合理的配慮の提供について 

平成２８年４月１日から公立学校において、合理的配慮の提供が義務となっております。合理的配

慮は、子どもに合った必要かつ適当な変更及び調整で、特定の場面において必要とされ、過度な負担

を課さないものです。学校に合理的配慮の提供を求める場合には、学校にお申し出ください。 

 

◇市教委からのお知らせ 

第９期の口座振替日（納付期限）は３月２５日(火)が初回振替日で、４月１５日(火）が再振替日です。

第１期の口座振替日（納付期限）は６月２５日(水）が初回振替日で、７月１５日(火）が再振替日です。

残高の確認をお願いいたします。 

（学校給食費に係るお問い合わせ 市保健体育課 電話２４５－５９０９） 

 

https://www.city.chiba.jp/school/es/030/index.html

